
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE  

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM 

OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF  MOLDOVA 

 

HOTĂRÂRE 
 

19 ianuarie 2026                            Nr.  7 

 mun. Chişinău  

 

 

Cu privire la conferirea  

Medaliei „Nicolae Milesu Spătarul” a AȘM  

Domnului Prof. Salvatore ARICO 

Director executiv al Consiliului Științific Internațional 

Paris, Franța  

 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului de conferire a distincțiilor AȘM, Prezidiul 

Academiei de Științe a Moldovei HOTĂRĂŞTE: 

 

Se conferă Medalia „Nicolae Milesu Spătarul” a Academiei de Științe a Moldovei 

domnului profesor Salvatore ARICO, Consiliul Științific Internațional, Franța, pentru contribuțiile 

remarcabile privind integrarea științei în elaborarea politicilor de mediu la nivel internațional; 

promovarea unei abordări interdisciplinare și globale în gestionarea și protecția resurselor naturale; 

elaborarea de programe de dezvoltare durabilă în cadrul ONU prin cooperare internațională, 

inclusiv cu mediul academic din Republica Moldova. 

 

 

Preşedinte al AŞM, 

Academician          Ion TIGHINEANU 

 

 

Secretar ştiinţific general al ASM, 

doctor habilitat                                                                                 Liliana CONDRATICOVA 
 

 

 


